
 
 

AUTOMOBILE CLUB ANCONA 
 
 

DELIBERAZIONE N. 2/26 DEL  30/01/2026 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto e recepimento dell’aggiornamento alla “Tabella Obblighi di pubblicazione” 
2026. 
 

*** 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno 30 del mese di gennaio, nella sede dell’Automobile Club Ancona di 
Corso Stamira n. 80 ad Ancona, il Presidente pro tempore dell’Ente, con l’assistenza del Direttore, Dott. 
Giulio Rizzi, in qualità di segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione: 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO:  
●​ che l’Automobile Club Ancona è un Ente Pubblico non economico ex legge 20 marzo 1975 n. 70, 

Federato dell’Automobile Club d’Italia il cui Statuto è stato approvato con Decreto del Ministro per lo 
Sport e i Giovani del 27 febbraio 2024; 

●​ che in base all’art. 36 dello Statuto gli AA.CC. perseguono le stesse finalità dell’ACI nell’ambito delle 
rispettive circoscrizioni territoriali, in coerenza con gli indirizzi definiti a livello centrale; 

●​ che è interesse primario dell’Ente il consolidamento e lo sviluppo della compagine associativa; 
 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Ancona”, deliberato dal Consiglio 
Direttivo dell’Ente ai sensi dell’art. 27-bis del citato Decreto Legislativo n. 29/1993;   
 
DATO ATTO  
●​ che con delibera n. 11/2013, la CIVIT si è a suo tempo espressa favorevolmente in merito alla 

predisposizione a livello centrale, da parte dell’ACI, di un unico Piano e di un’unica Relazione 
consuntiva sulla performance per l’ACI stesso e per gli AC in considerazione della loro particolare 
struttura e natura, a fronte del vincolo federativo esistente; 

●​ che gli Automobile Club, in quanto Enti con una dotazione di personale inferiore alle 50 unità, sono 
tenuti ai soli adempimenti semplificati previsti dall’articolo 6 del citato decreto ministeriale 
n.132/2022; 

●​ che con la Deliberazione del Consiglio Direttivo assunta nella seduta del 27 ottobre 2025, avente ad 
oggetto “Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 ai sensi dell’art. 
l’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021 e ss.mm.ii. Provvedimenti conseguenti”, l’Automobile Club 
Ascoli Piceno - Fermo ha provveduto ad approvare gli elementi previsti dall’articolo 6 del citato 
decreto ministeriale n.132/2022, inclusa la “Tabella Obblighi di pubblicazione”; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Federazione ACI n. 419 del 29 gennaio 2026 
“Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione della Federazione ACI-PIAO per il triennio 
2026-2028”; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione, con nota del 29/01/2026, ha 
trasmesso la nuova “Tabella Obblighi di pubblicazione per gli AACC” aderente alle novità normative 



introdotte D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (che hanno integrato le disposizioni del D.lgs. 33/2013) ed alle 
nuove indicazioni formulate da ANAC nel Piano Nazionale Anticorruzione 2025; 
 
RITENUTO di dover procedere ad aggiornare la “Tabella Obblighi di pubblicazione per gli AACC” in 
ossequio al contenuto della summenzionata nota;  
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere a quanto sopra espresso; 
 
VISTO quanto previsto dall’art. 55, comma 5° dello Statuto ACI secondo il quale in caso di necessità e di 
urgenza il Presidente può adottare, con propria deliberazione, i provvedimenti di competenza del Consiglio 
ad esclusione di quelli contemplati alle lettere d), e), g), h), i), l) e m) dell’art. 53 dello Statuto ACI. Tali 
provvedimenti sono sottoposti alla ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente successiva, 
che deve comunque essere convocata entro trenta giorni dalla adozione dei provvedimenti stessi; 
 

DELIBERA 
 
RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
APPROVARE la nuova “Tabella Obblighi di pubblicazione” relativa all’AC Ancona quale parte integrante 
della documentazione specifica del Sodalizio relativa ai Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO di 
Federazione; 
 
STABILIRE che l’RPCT provveda alla pubblicazione della “Tabella Obblighi di pubblicazione” nella 
sezione relativa al PIAO; 
 
PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.ancona.aci.it  in ossequio agli obblighi di legge 
in materia di pubblicità e trasparenza; 
 
SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica del Consiglio 
Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le norme statutarie. 
 
 

IL PRESIDENTE​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ IL DIRETTORE 
            (Marco Rogano)   ​ ​ ​ ​ ​ ​              (Giulio Rizzi) 
 

http://www.ancona.aci.it

